72RS0...-80

...

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

... 13 января 2025 года

Заводоуковский районный суд ...

в составе:

председательствующего судьи ...

при секретарях ФИО2

с участием государственного обвинителя 

помощника Заводоуковского межрайонного прокурора 

ФИО3

подсудимой ФИО1, 

защитника ФИО11, 

представившего удостоверение ... и ордер ...

с участием представителя потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело ... в отношении: 

ФИО1, родившейся ... в ..., гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, работающей начальником ... незамужней, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... приказом начальника ... ... – филиал ...» ...к от ... ФИО1, состоящая в должности начальника отделения почтовой связи Новолыбаево Заводоуковского почтамта УФПС ... – филиала ...» переведена на должность начальника отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) ... ... - филиал ...», расположенного по адресу ....

Дополнительным соглашением .../НР от ... к трудовому договору ... от ... на ФИО1 возложены обязанности добросовестно выполнять работу по профессии в соответствии с трудовым договором, локальными нормативными актами Работодателя; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях не допущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и нормативными актами работодателя. 

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ..., начальник ... ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечить сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

В соответствии с п.п. ..., ..., ..., ... - ..., 3.12.1 - 3.12.3, 3.12.6 - ..., 3.18.1 - 3.18.7 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №....3-15/131, утвержденной ... директором ... ... ... на ФИО1 возложены обязанности по: осуществлению ежедневного учета и контроля движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов общества; ежемесячному контролю остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в отделении почтовой связи - сверке данных Единой автоматизированной системы ОПС АО «Почта России» с фактическим наличием товара; реализации (разносной, с барьера и т.д.) и контролю реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; организации и контролю доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в Единой автоматизированной системе ОПС; контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; приему и контролю приема платежей в пользу третьих лиц; оформлению и контролю оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.); ежедневному учету и контролю движения денежных средств; совместному с работником операционной кассы открытию и закрытию основной операционной кассы ОПС; выдаче денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту - дневник ф.130); сверке дневника ф.130 с первичной документацией; составлению акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причин расхождений; обеспечению соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; резервированию и своевременному обеспечению денежными средствами и государственных знаков почтовой оплаты ОПС; обеспечению сохранности: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых и грузоотправлений; именных вещей; государственных знаков почтовой оплаты, эксплуатационных материалов и бланочной документации; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу (АО «Почта России»), переданного в пользование ОПС.

В соответствии с п.п. ..., ..., ..., ... - ..., 3.12.1 - 3.12.3, 3.12.6 - 3.12.8, 3.18.1 - 3.18.7 должностной инструкциии начальника отделения почтовой связи, утвержденной ... директором ... на ФИО1 возложены обязанности по: осуществлению ежедневного учета и контроля движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов общества; контролю остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в отделении почтовой связи - сверке данных в Единой автоматизированной системе ... с фактическим наличием товара; реализации (разносной, с барьера и т.д.) и контролю реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; организации и контролю доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в Единой автоматизированной системы ...»; контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; приему и контролю приема платежей в пользу третьих лиц; оформлению и контролю оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.); ежедневному учету и контролю движения денежных средств; совместному с работником операционной кассы открытию и закрытию основной операционной кассы ОПС; выдаче денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту - дневник ф. 130); сверке дневника ф.130 с первичной документацией; составлению акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причин расхождений; обеспечению сохранности: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ..., денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений и грузоотправлений, именных вещей, государственных знаков почтовой оплаты, эксплуатационных материалов и бланочной продукции, оборудования, мебели и прочего инвентаря в ... собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу ... ... переданного в пользование ...

Таким образом, ФИО1 является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями.

При этом, в период времени с ... по ... ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в ... ... ...», то есть в обществе, в котором Российская Федерация имеет право назначать более пятидесяти процентов состава коллегиального органа управления, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации, в нарушение вышеуказанных требований должностных инструкций, решила умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, совершать путем присвоения хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих ... ...

Реализуя задуманное, ФИО1 в период времени с ... по ..., находясь в помещении ..., расположенном по адресу: ..., в нарушение вышеуказанных требований должностных инструкций, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя служебное положение начальника ..., а именно административно- хозяйственные функции по управлению вверенными денежными средствами и товарно-материальными ценностями, системой их учета и контроля за их движением, с целью противоправного безвозмездного обращения в свою пользу денежных средств и товарно-материальных ценностей, вверенных ей и находившихся в ее правомерном владении в силу должностных обязанностей и договорных отношений, осознавая, что своими действиями по обращению денежных средств и товарно-материальных ценностей в свою пользу против воли собственника причиняет имущественный вред собственнику, похитила принадлежащие ... денежные средства: путем присвоения наличных денежных средств, полученных в течение указанного периода времени от реализации населению товарно-материальных ценностей, которые она обязана была внести в кассу ОПС ... и в компьютерную программу «Единая автоматизированная система ... а также товарно-материальные ценности на общую сумму 158766 рубль 88 копеек.

Присваивая указанные выше денежные средства и товарно-материальные ценности, принадлежащие ...», ФИО1 в дальнейшем распоряжалась похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями, направленными на присвоение вверенного ей имущества, ФИО1 причинила АО «Почта России» имущественный ущерб в размере 158766 рубль 88 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний.

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ, суд установил, что около 25 лет она работает в ... в отделении почтовой связи ... из них последние 10-12 лет она состоит в должности начальника ОПС Новолыбаево 627106, которое расположено по адресу: .... На неё, как на начальника ..., возложены следующие должностные обязанности: организация работы отделения почтовой связи, обработка почты, организация и контроль работы почтальонов, работа с клиентами, прием платежей, организация выплаты пенсий, а также иные обязанности. Ей, как начальнику ... вверено имущество почтового отделения, а также денежные средства и товарно-материальные ценности, то есть она является материально-ответственным лицом. Кроме того, она, как начальник ... осуществляет во вверенном ей ... организационно-распорядительные функции, у неё в подчинении находятся 3 почтальона - ФИО5, ФИО6, ФИО7, которые получают от неё корреспонденцию и денежные средства для выплаты пенсии, занимаются передачей почты адресатам и пенсии, а потом отчитываются перед ней за выполненную работу. Учет денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделениях почтовой связи ... в том числе и ... осуществляется в электронной системе - «Единая автоматизированная система ...» отражаются все операции с денежными и товарно-материальными ценностями в ... Данная система предназначена для осуществления кассовых операций, учета имеющихся на балансе ОПС товарно-материальных ценностей, оказанных услугах, полученных и выданных денежных средствах. Работать в ЕАС имеет право только начальник ..., у которого имеется своя индивидуальная учетная запись и пароль. Почтальоны доступа в ЕАС не имеют. Прием платежей, а также продажу товара в ОПС осуществляет только она. Товар продается при помощи сканера, при помощи которого считывается шрих-код, товар попадает в корзину, а после его оплаты в ЕАСэтот товар списывается с баланса ОПС, при этом происходит учет денежных средств, поступивших за товар. Ранее до 2017 г. она брала кредиты в различных банках, из-за того, что у неё небольшая заработная плата у неё не всегда получалось погашать эти кредиты, тогда она брала другие кредиты и погашала те, которые брала ранее, у неё накопилось много долгов, в связи с чем, с неё по исполнительным листам в настоящее время взыскивают 50% её заработной платы, которая составляет 24000 рублей. В итоге она получает в месяц около 12 000 рублей. Кроме того, в ... г. у неё случился инсульт, в связи с этим ей были нужны лекарства, которые ей приходится приобретать, на это нужны денежные средства. В связи с указанными финансовыми трудностями после проведенной в ОПС Новолыбаево ревизии в сентябре 2023 г., она решила часть из вверенных ей как начальнику ОПС денежных средств и товарно-материальных ценностей взять себе и использовать для личных нужд. В период с ... г. (после инвентаризации в ОПС Новолыбаево) по ... она периодически брала находящиеся в ОПС Новолыбаево товарно-материальные ценности в основном продукты питания для их личного потребления, также она продавала товарно-материальные ценности, находящиеся в ОПС Новолыбаево населению, при этом, кассовые чеки не пробивала, не использовала сканер, просто брала у покупателей наличные денежные средства, полученные за товар, но в кассу не вносила, а забирала их себе. Поэтому проданный ею товар числился на балансе ОПС Новолыбаево, но фактически его не было, так как он был продан. Таким образом, она забирала из ОПС каждый день или через день от 200 до 500 рублей, также из кассы ОПС она брала неоднократно указанные суммы денежных средств. Данные наличные денежные средства, которые ею были получены от населения за проданный товар, она тратила на приобретение лекарств, оплату коммунальных платежей и иные бытовые нужды. Присваивая имущество и денежные средства ...» она понимала, что делает это незаконно. Таким образом, ею было присвоено вверенных ей товарно-материальных ценностей на сумму 150008 рублей 78 копеек и денежных средств на общую сумму 8758 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 158766 рублей 88 копеек. Она понимала, что не имела право присваивать данные денежные средства и товарно-материальные ценности и что делала это незаконно, на это её толкнули финансовые трудности. Указанная ею недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей в ... была выявлена в ходе проведенной ... инвентаризации, в которой она принимала участие. По итогам инвентаризации была составлена инвентаризационная ведомость, в которой были отражены результаты инвентаризации, с которыми она полностью согласна, она подписала документы, составленные по итогам инвентаризации и написала объяснение руководству. В настоящее время она желает полностью возместить причиненный ущерб, поэтому она написала заявление руководству Ялуторовского почтамта для удержания из её заработной платы суммы выявленной недостачи. В содеянном она раскаивается. ... с её участием работниками Ялуторовского почтамта была проведена инвентаризация в ..., в ходе которой была выявлена недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей, а именно денежных средств в сумме 8758 рублей 10 копеек и товарно-материальных ценностей на сумму 150008 рублей 78 копеек. С суммой выявленной недостачи она была согласна, подписала как все члены комиссии акты инвентаризации. Также она собственноручно написала объяснение по факту недостачи, а также обязалась возместить всю сумму недостачи. В настоящее время ею с Ялуторовским почтамтом АО «Почта России» заключено соглашение о возмещении причиненного ущерба ...», согласно которому, из её заработной платы высчитывают 50%. Вину свою она признает в полном объеме, раскаивается в совершенном ею преступлении, а именно в том, что она, в период с ... по ... являясь начальником ... совершила присвоение вверенных ей товарно- материальных ценностей на сумму 150008 рублей 78 копеек и денежных средств на общую сумму 8758 рублей 10 копеек, а всего на общую сумму 158 766 рублей 88 копеек, продавая товар гражданам, при этом через кассу его не пробивала, через ... не проводила, денежные средства, полученные от покупателей за товар, она в кассу ОПС Новолыбаево не вносила, тратила денежные средства на свои нужды. Также она брала товарно-материальные ценности для личного потребления и денежные средства за них в кассу ... не вносила. Она обязуется выплатить ...

Из протокола явки с повинной от ... судом установлено, что в Заводоуковский межрайонный следственный отдел обратилась ФИО1, которая сообщила о том, что она, являясь начальником ..., брала продукты питания и иные товары народного потребления, а денежные средства за проданный товар не вносила в кассу, всего присвоила денежных средств на общую сумму 158766 рублей 88 копеек. В содеянном раскаивается (Т.1 л.д. 4-5).

Из протокола проверки показаний на месте от ... судом установлено, что обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника, находясь в помещении ..., расположенном по адресу: ..., рассказала и показала, каким образом ею были присвоены денежные средства и товарно-материальные ценности (Т. 2 л.д. 65-68).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их подтвердила в полном объеме и пояснила, что показания давала добровольно, в присутствии защитника.

Виновность подсудимой в совершении преступления, подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО4 в судебном заседании показала, что она состоит в должности заместителя начальника Ялуторовского почтамта по операционному управлению УФПС АО «Почта России». В каждом отделении почтовой связи есть начальник отделения, который осуществляет организацию работы ОПС, который является материально-ответственным лицом и только у начальника ОПС имеется доступ к «Единой автоматизированной системе ОПС» АО «Почта России», которая предназначена для осуществления кассовых операций, учета имеющихся на балансе ОПС товарно-материальных ценностей, оказанных услугах, полученных и выданных денежных средств. Для доступа в «ЕАС» необходимы логин и пароль, которые имеются только у начальников ОПС. Из ЕАС информация выгружается в другую программу «Сводный денежный отчет», который формируется в ОПС ежедневно в конце рабочего дня. Выгрузка производится вручную начальником ОПС, и направляется специалистам по контролю кассовых операций Ялуторовский почтамт АО «Почта России». Не реже одного раза в неделю производится сверка информации, поступившая из ОПС и информации о поступивших денежных средствах, имеющаяся в кассе. В сентябре 2024 г. начальником Ялуторовского почтамта АО «Почта России» было принято решение о проведении плановой инвентаризации в ОПС Новолыбаево. Проведение инвентаризации было назначено на .... Данная инвентаризация проводилась на основании приказа ...-п от .... Инвентаризация проводилась комиссией в составе её (Журавской), Свидетель №2, Свидетель №1 Начальником ОПС Новолыбаево длительное время является ФИО1, которая является должностным и материтально- ответственным лицом. В ходе инвентаризации, проведенной ... в ОПС Новолыбаево 627106, был проверен остаток наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей почтового отделения, при этом была выявлена недостача денежных средств на сумму 8758 рубль 10 копеек, а также товарно-материальных ценностей на сумму 150008 рублей 78 копеек. ФИО1 признала факт недостачи, дала свои объяснения, в которых сообщила, что она получая денежные средства от населения за проданный товар в кассу их не вносила, а также брала вверенные ей товарно-материальные ценности для личного потребления. В связи с этим в ОПС Новолыбаево образовалась недостача денежных средств и товарно-материальных ценностей. Полученные таким образом денежные средства ФИО1 расходовала на личные нужды. ФИО1 пообещала возместить недостачу в полном объеме, заключила соглашение о возмещении ущерба путем удержания денежных средств из её заработной платы. До ... инвентаризация в ОПС Новолыбаево проводилась ..., таким образом, выявленная недостача образовалась за период с ... по .... На данный момент из заработной платы ФИО1 удержано в пользу УФПС ... 21617 рублей 14 копеек, остаток ущерба, который должна возместить ФИО1 составляет 137149 рублей 74 копейки. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что она работает в Ялуторовском почтамте ...» в должности ведущего специалиста группы контроля по кассовым операциям ОПС. В ...» контроль находящихся в ... денежных средств и товарно-материальных ценностей осуществляется при помощи «Единая автоматизированная система ОПС» АО «Почта России», работу в которой осуществляет начальник ... при помощи персонального компьютера, установленного в каждом ... Из «ЕАС» сведения автоматически поступают в другую программу - сводный денежный отчет, в котором формируется ведомость с указанием остатка денежных средств и материальных ценностей в отделении на начало дня и конец дня. У каждого начальника отделения почтовой связи имеется свой логин и пароль, без которых в данную систему войти невозможно. В конце рабочего дня из каждого отделения почтовой связи к ним в группу контроля кассовых операций в электронном виде поступают сводные ведомости с указанными сведениями. Кроме того, ежедневно в кассу Ялуторовский почтамт ...» из каждого почтового отделения отправляется сверхлимитный остаток денежных средств, полученных в течение дня с сопроводительным письмом, в котором указывается, сколько денежных средств направляется. ... она (Свидетель №2), ФИО4, Свидетель №1 по решению начальника ...» приехали в ..., для проведения плановой инвентаризации (проверки) данного отделения почтовой связи. Начальником данного отделения является ФИО1 При сверке имевшихся в ... на момент проверки товарно-материальных ценностей и денежных средств с тем количеством, которое должно было быть согласно «ЕАС» инвентаризационной комиссией была установлена недостача денежных средств на сумму 8758 рубль 10 копеек, а также товарно-материальных ценностей на сумму 150008 рублей 78 копеек. Начальник ... ФИО1 после выявления недостачи, с размером недостачи была согласна. Дала объяснения о том, что она продавала населению товарно-материальные ценности, находящиеся в ОПС, но полученные за товар денежные средства в кассу ОПС не вносила и факт продажи товара по кассе не проводила. По результатам инвентаризации был составлен акт инвентаризации, сличительная ведомость и другие документы, с которыми ФИО1 была ознакомлена и подписала их. Также ФИО1 пояснила, что она согласна добровольно возместить причиненный имущественный ущерб.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ, суд установил, что ранее она работала в должности руководителя группы по организации производственных процессов ... В её должностные обязанности как руководителя группы по организации производственных процессов Ялуторовского почтамта входило осуществление контроля за осуществлением производственно-хозяйственной деятельности почтамта. Ялуторовский почтамт АО «Почта России» имеет отделения почтовой связи в 4 районах: Ялуторовском, Упоровском, Исетском, и Заводоуковском. В ... имеется отделение почтой связи (сокращенно - ОПС) в ... 627106, начальником которого последние несколько лет является ФИО1 ... она в составе комиссии, в которую, также входили ФИО4, Свидетель №2, а также ФИО1 принимала участие в плановой инвентаризации (проверке) отделения почтовой связи (ОПС) 627106 Новолыбаево, проводившейся по решению начальника Ялуторовского почтамта АО «Почта России». ... она, ФИО4, Свидетель №2 выехали в ОПС Новолыбаево, где уже находилась ФИО1 Так, при проведении инвентаризации, проведенной ... в ОПС 627106 при сверке имевшихся в ОПС 627Ю6 денежных средств и товарно-материальных ценностей и их количеством, было установлено, что в ОПС имеется недостача как денежных средств в кассе так и товарно- материальных ценностей, а именно недостача денежных средств на сумму 8758 рубль 10 копеек, а также товарно-материальных ценностей на сумму 150008 рублей 78 копеек. ФИО1 факт недостачи признала и пояснила, что готова возместить весь размер выявленной недостачи. ФИО1 получая от населения денежные средства за проданный товар в кассу ОПС их не вносила. Всех подробностей об обстоятельствах возникновения недостачи, которые поясняла ФИО1, она уже не помнит. По результатам инвентаризации был составлен ряд документов, а именно сличительная ведомость, акт инвентаризации и другие, с которыми ФИО1 ознакомилась, была с ними согласна и подписала их (Т.2 л.д. 27-30).

Из рапорта заместителя руководителя Заводоуковского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по ... ФИО8 от ..., судом установлено, что в период с ... по ..., ФИО1, ... года рождения, являясь начальником отделения почтовой связи 627106 Новолыбаево Ялуторовского почтамта УФПС ... АО «Почта России», находясь по адресу: ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения с использованием своего служебного положения, похитила вверенные ей, принадлежащие ... денежные средства в сумме 8 758 рублей 10 копеек и товарно- материальные ценности на сумму 150 008 рублей 78 копеек, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 158 766 рублей 88 копеек (Т.1 л.д. 3).

Из заявления начальника ... ... ...» ФИО9 от ..., поступившее в МО МВД России «Заводоуковский», следует, что в ... выявлена недостача принадлежащих ... в сумме 8758 рубля 10 копеек и товарно-материальных ценностей на сумму 150008 рублей 78 копеек (Т.1 л.д. 13).

Из протокола осмотра места происшествия и фото-таблицы от ..., судом установлено, что осмотрено помещение отделения почтовой связи ... ... ... ... ...», расположенное по адресу: .... В ходе осмотра установлено, что осматриваемое помещение является одноэтажным деревянным строением, вход в здание оборудован металлической дверью. Прямо от входа расположена деревянная стойка, за которой расположено рабочее место начальника ОПС, оборудованное компьютером, печатной и копировальной техникой, кассовым аппаратом, в котором имеются наличные денежные средства. За рабочим местом начальника ... слева от входа в помещение установлены металлические стеллажи, с различными товарами и почтовой корреспонденцией. Далее осмотр продолжен в рабочем кабинете почтальонов, где обнаружена рабочая документация и корреспонденция, металлический сейф, предназначенный для хранения наличных денежных средств. В ходе осмотра изъяты бумажные листы 6 шт. с записями товаров, которые были переданы в долг (Т.1 л.д. 156-162, 163-168).

Из протокола выемки от ..., судом установлено, что в ходе выемки по адресу: ... ФИО4 изъяты документы о проведении инвентаризации ... в отделении связи ..., а именно: приказ начальника Ялуторовского почтамта ... ... ...» ...-П от ...; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ... от ...; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ... ... от ...; сводный акт результатов инвентаризации материально-производственных запасов ОПС ... ... от ...; справка о наличии денежных средств в кассе ... на ...; свод о сумме недостачи; универсальный отчет с детализацией ОПС ... за период с ... - ...; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ... от ...; инвентаризационная опись товарно- материальных ценностей №... от ...; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ... от ...; чек лист документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Новолыбаево 627106 от ...; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчетности ... от ..., где имеется подпись ФИО1 и членов комиссии; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ... от ...; сличительная ведомость ... от ... (Т.1 л.д. 171-174).

Из протокола обыска от ... судом установлено, что на основании постановления суда от ... произведен обыск по адресу: ..., по месту жительства ФИО1 В ходе обыска изъят мобильный телефон марки Honor 9 Lite в корпусе серого цвета, который упакован и опечатан в установленном законом порядке (Т. 1 л.д. 178-184).

Из протокола осмотра документов от ... с фото-таблицей судом установлено, что осмотрены бумажный листы ? формата А4 в количестве 6 листов. Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т. 1 л.д. 185-187,188).

Из протокола осмотра предметов и фото-таблицы от ..., судом установлено, что осмотрены документы о проведении инвентаризации 01.08.2024 в отделении связи 627106 Новолыбаево, а именно: приказ начальника ... УФПС ... ...» ...-П от ..., согласно которому приказано провести проверку состояния кассы ЗПО, ТМЦ ...; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Новолыбаево 627106 от ..., согласно которому по результатам проведения ревизии установлена недостача на общую сумму 158 766 рублей 88 копеек, из них наличных денежных средств 8758 рублей 10 копеек, товаров на сумму 150008 рублей 78 копеек, в акте имеются подписи участвующих в ревизии лиц, в том числе ФИО1, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ... ... от ..., согласно которому установлена недостача наличных денежных средств 8758 рублей 10 копеек; сводный акт результатов инвентаризации материально-производственных запасов ... ... ... от ..., согласно которому установлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 150008 рублей 78 копеек; справка о наличии денежных средств в кассе ... на ...; свод о сумме недостачи; универсальный отчет с детализацией ОПС Новолыбаево 627106, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ... от ...; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ... от ...; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ... от ...; чек лист документальной проверки производственно-финансовой деятельности ... 627106 от ...; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчетности ... от ..., где имеется подпись ФИО1 и членов комиссии; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ... от ...; сличительная ведомость ... от .... Осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (Т.1 л.д. 189-288).

В соответствии с приказом ...к от ... о переводе работника на другую работу ФИО1 с ... переведена на должность начальника ... ...

... договору ... от ... от ... ФИО1 трудоустроена и продолжает работать в должности начальника ОПС ... ... – филиал ... местом работы является: ..., ... Указанным дополнительным соглашением на ФИО1 возложены обязанности добросовестно выполнять работу по профессии в соответствии с трудовым договором, локальными нормативными актами Работодателя; действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях не допущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю; обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и нормативными актами работодателя (Т. 1 л.д. 119-123).

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи №....3-15/131, утвержденной ... директором ... ... ... на ФИО1 возложены обязанности по: осуществлению ежедневного учета и контроля движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов общества (пп. ...); ежемесячному контролю остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в отделении почтовой связи - сверке данных Единой автоматизированной системы ОПС АО «Почта России» с, фактическим наличием товара (пп....); реализации (разносной, с барьера и т.д.) и контролю реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов (пп. ...); организации и контролю доставки (выплаты) пенсий пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в Единой автоматизированной системе ОПС (пп. ...); контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (п. ...); приему и контролю приема платежей в пользу третьих лиц (пп. ...); оформлению и контролю оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.) (пп. ...); ежедневному учету и контролю движения денежных средств (пп. 3.12.1); совместному с работником операционной кассы открытию и закрытию основной операционной кассы ОПС (пп. 3.12.2); выдаче денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому (пп. 3.12.3); пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту - дневник ф.130) (пп. 3.12.6); сверке дневника ф.130 с первичной документацией (пп. 3.12.7); составлению акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причин расхождений (пп. 3.12.8); обеспечению соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (пп. 3.12.9); резервированию и своевременному обеспечению денежными средствами и государственных знаков почтовой оплаты ... (пп. ...); обеспечению сохранности: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ... (пп. 3.18.1); денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (пп. 3.18.2), почтовых и грузоотправлений (пп. 3.18.3); именных вещей (пп. 3.18.4); государственных знаков почтовой оплаты, эксплуатационных материалов и бланочной документации (пп. 3.18.5); оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС (пп. 3.18.6); собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу ... переданного в пользование ... (пп. 3.18.7). ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией ... (Т. 1 л.д.124-136).

В соответствии с п.п. ..., ..., ..., ... - ..., 3.12.1 - 3.12.3, 3.12.6 - 3.12.8, 3.18.1 - 3.18.7 должностной инструкциии начальника отделения почтовой связи, утвержденной ... директором УФПС ... АО «Почта России», на ФИО1 возложены обязанности по: осуществлению ежедневного учета и контроля движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов общества (пп. ...); ежемесячному контролю остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в отделении почтовой связи - сверке данных Единой автоматизированной системы ОПС АО «Почта России» с фактическим наличием товара (пп. ...); реализации (разносной, с барьера и т.д.) и контролю реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов (пп. ...); организации и контролю доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в Единой автоматизированной системы ОПС АО «Почта России» (пп. ...); контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (пп. ...); приему и контролю приема платежей в пользу третьих лиц (пп. ...); оформлению и контролю оформления почтово-банковских услуг (открытие/закрытие банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.) (пп. ...); ежедневному учету и контролю движения денежных средств (пп. 3.12.1); совместному с работником операционной кассы открытию и закрытию основной операционной кассы ОПС (пп. 3.12.2); выдаче денежных средств и товарно-материальных ценностей работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому (пп. 3.12.3); пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту - дневник ф. 130) (пп. 3.12.6); сверке дневника ф.130 с первичной документацией (пп. 3.12.7); составлению акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причин расхождений (пп. 3.12.8); обеспечению сохранности: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС (пп. 3.18.1), денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат (пп. 3.18.2), почтовых отправлений и грузоотправлений (пп. 3.18.3), именных вещей (пп. 3.18.4), государственных знаков почтовой оплаты, эксплуатационных материалов и бланочной продукции (пп. 3.18.5), оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС (пп. 3.18.6), собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего обществу ... переданного в пользование ОПС (пп. 3.18.7). ФИО1 с должностной инструкцией ознакомлена (Т. 1 л.д. 137-142).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ..., начальник ... ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечить сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества (Т. 1 л.д. 143).

Исследовав вышеперечисленные доказательства, суд принимает во внимание показания представителя потерпевшего ФИО4, показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, поскольку они последовательны, противоречий не содержат, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, таким образом, суд признает их достоверными и правдивыми, и принимает во внимание.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, а именно протоколы следственных действий и иные документы, получены в соответствии с нормами УПК РФ, сомнений у суда не вызывают, поэтому суд признает их допустимыми по делу доказательствами.

Также, суд принимает во внимание показания подсудимой ФИО1, оглашенные в судебном заседании, о времени, месте и обстоятельствах совершения преступления, поскольку они согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. Кроме того, показания ФИО1, в ходе предварительного следствия получены с соблюдением требований УПК РФ, таким образом, являются допустимыми по делу доказательствами.

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает их достаточными и считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления полностью установленной. 

Суд, исследовав все доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При данной квалификации судом установлено, что ФИО1 безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратила в свою пользу вверенные ей денежные средства, а также товарно-материальные ценности, всего на общую сумму 158766 рублей 88 копеек, принадлежащие ...», против воли их собственника ...». При присвоении имущества, принадлежащего ... вверенного ей, с использованием своего служебного положения, ФИО1 действовала умышленно, то есть осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность наступления общественно-опасных последствий и желала их наступления.

В ходе судебного разбирательства нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления «с использованием своего служебного положения», так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 работала в должности начальника отделения почтовой связи Ялуторовский почтамт, являлась должностным и материально-ответственным лицом, исполняла административно-хозяйственные функции, а именно : осуществляла ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, ежемесячно контролировала остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты в отделении почтовой связи, осуществляла реализацию (разносной, с барьера и т.д.) и осуществляла контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов; осуществляла организацию и контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, осуществляла контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц; оформляла и контролировала оформление почтово-банковских услуг, вела ежедневный учет и контроль движения денежных средств и др., то есть совершила преступление, а именно присвоение вверенного ей имущества, с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Изучая личность подсудимой ФИО1, суд установил, что она ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, УУП ОУУП МО МВД РФ «Заводоуковский» характеризуется положительно, главой Лыбаевской сельской администрации характеризуется положительно, начальником ОСП Ялуторовского почтамта характеризуется положительно, имеет почетную грамоту, благодарность, по месту работы ООО «Боровинка» характеризуется положительно, иждивенцев не имеет, проживает одна, имеет заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья (наличие заболевания) у виновной, наличие грамот и благодарностей по месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Учитывая, что установлены смягчающее наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении ФИО1 наказания, суд принимает во внимание положения ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Принимая во внимание имущественное положение ФИО1, суд считает нецелесообразным назначение ей наказания в виде штрафа.

Также, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительные работы. 

Учитывая, что подсудимой совершено преступление, относящееся к категории тяжких, суд, для достижения цели наказания: восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 вину в совершении преступления признала, ранее не судима, характеризуется положительно, суд считает возможным применить к ней положения ст. 73 УК РФ – условное осуждение и назначить наказание без реального отбывания лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ суд считает возможным к подсудимой ФИО1 не применять, учитывая ее имущественное положение. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ суд считает возможным к ФИО1 не применять, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств. 

Гражданский иск Заводоуковского межрайонного прокурора в интересах ... ... о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба в размере 158766 рублей 88 копеек в силу ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению на сумму 137149 рублей 74 копейки, то есть на сумму установленного судом и причиненного ФИО1 ущерба, за вычетом добровольно возмещенного подсудимой ущерба в размере 21617 рублей 14 копеек. 

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок в один год. Возложить на ФИО1 обязанности: своевременно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, трудиться. 

Гражданский иск Заводоуковского межрайонного прокурора в интересах ... ... удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ... ... в счет возмещения имущественного ущерба 137149 (сто тридцать семь тысяч сто сорок девять) рублей 74 копейки. 

Вещественные доказательства: документы о проведении инвентаризации ... в отделении связи 627106 Новолыбаево: приказ начальника ... ... ...» ...-П от ...; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ... 627106 от ...; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ... от ...; сводный акт результатов инвентаризации материально-производственных запасов ... ... от ...; справка о наличии денежных средств в кассе ... на ...; свод о сумме недостачи; универсальный отчет с детализацией ОПС Новолыбаево 627106 за период с ... - ...; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ...у00001178 от ...; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ...у00001179 от ...; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей ...у00001180 от ...; чек лист документальной проверки производственно-финансовой деятельности ОПС Новолыбаево 627106 от ...; инвентаризационная опись ценных бумаг и бланков строгой отчетности ... от ...,, инвентаризационная опись товарно-материальных ценносте-1 ... от ...; сличительная ведомость ... от ..., передать в ...

документацию (5 половинок листов А4 с записями), изъятую ходе осмотра места происшествия по адресу: ...», ... ... - хранить при уголовном деле, 

мобильный телефон «Honor 9 Lite», возращенный ФИО1 – оставить в ее распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционных жалоб и представлений через ... ....

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 15 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись ФИО15